34 LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

Propositio, dicere aliquid de humana creatura ad laudem S. Trinitatis ad honorem Spiritus sancti de Patre et Filio procedentis, cujus in ista creatura valde clara rutilant bona.

Sapientis viri est, dum ædificat domum suam, fodere in altum, et ponere fundamenta supra petram. « Descendit pluvia, ait Dominus; venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit, fundata enim erat supra petram (*Matth. viii*). » Nimirum illi viro sapienti aliquatenus et nos extreum cupimus assimilari. Quoties enim cupientes exigere aliquid boni ac fidelis sermonis ædificium, quærimus ac tenemus aptum sive conveniens quodlibet capitulum de auctoritate divina, auctoritate canonica, sive prophetarum, sive apostolorum, ut ædificemus super fundamentum illorum, profecto fodimus in altum et ponimus fundamenta supra petram. Ac proinde si descendant loquaces pluviae sœcularium, maximusque sophistarum odibium, quibus sua stipula suumque placet senum, nostrum autem vile est aurum sive argentum. Et nostri lapides pretiosi contemptibiles sunt, si, inquam, veniant flumina hæreticorum, et irruant in domum nostram, non cadet, quia supra petram fundata est. Igitur de humana creatura jam dicturi aliquid, ad gloriam et laudem sanctæ Trinitatis, ad honorem Spiritus sancti de Patre et Filio procedentis, cujus in ista creatura valde clara rutilant dona, quærimus hoc fundamentum, et in omni portiuncula sermonis nostri certum de sanctis Scripturis tenere C cupimus capitulum, quia videlicet hoc est, sicut jam diximus, fodere in altum, et ponere fundamenta supra petram. Primum capitulum hoc est.

CAPUT II.

De proposito Dei dicentis: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. »

« Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. i*). » Hinc ait fidelis David: « Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me totum in circuitu (*Psal. cxviii*; *Job. x*). » Fodiens hic in altum ut fundamenta ponam, qualem invenio petram, nisi ipsam beatæ Trinitatis intentionem dicentis: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram? » Quænam erat intentio vel quid erat in intentione ejus, nisi is qui nunc sedet ad dexteram Patris « mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus? » (*I Tim. ii*.) Si enim, quod saepe dictum, semperque sciendum est, non solum per ipsum, verum etiam, ut Apostolus ait, propter ipsum omnia, quanto magis humana propter ipsum facta est creatura! Cum ergo dicit: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, » parum est ad consummationem propositi Dei hoc at-

A tendere, quod omnes electi (*Hebr. ii*), « qui secundum propositum vocati sunt sancti (*Rom. viii*), » et rationales creati, et similes Deo sunt futuri, tanquam patri suo filii, juxta illud: « Charissimi nunc filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus; scimus quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii*), » parum, inquam, hoc est, nisi hunc hominem attendas qui ipse est, ut Apostolus ait, « imago Dei invisibilis (*Col. i*), » et sicut idem alibi loquitur: « Splendor gloriae et figura substantiae ejus (*Hebr. i*). » Nunquid enim cum haec diceret beata Trinitas: « Faciamus hominem, » et cætera, de homine isto nihil cogitaverat aut proposuerat, sed postquam peccavit Adam, tunc demum istud cogitavit Deus, ut homo fieret Dei Filius, ob redimendum humanum genus. Diximus de hoc in præcedentibus, cum de angelis loqueremur, quia si verum dicit, immo quia verum dicit Evangelista: « Quod factum est in ipso vita erat, » nihil excipiens, præmisserat enim: « Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i*), » multo magis homo iste ab ipso Verbo in unitatem personæ assumendus, antequam angeli fierent, « in ipso vita erat, » et hoc erat propositum ejus deliosum, sicut Sapientia loquitur, quæ non est aliud quam ipse Dei Filius: « Dominus possedit me initio viarum suarum, antequam quidquam faceret, a principio, » et cæteræ quæ ita concludit, « et deliciæ meæ esse cum filiis hominum (*Prov. viii*). »

CAPUT III.

De eo quod ait beatus Job, et post eum David: « Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me. »

Magnum igitur negotium, et res valde operosa, magnum sanctæ Trinitatis exigebat consilium ut taliter diceret: « Faciamus, » et sic dicendo, quasi semetipsam una Patris, et Filii, et Spiritus sancti divinitas ad operandum hortaretur, tali modo ut rem bene perpendentes, recte dicant sancti supra dicti: « Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me, da mihi intellectum (*Psal. cxviii*); » — « manus tuæ fecerunt et plasmaverunt me totum in circuitu (*Job x*). » Quid enim tale creatum est in diebus primis? quid tale factum est in illis generationibus coeli et terræ? In illo die, quo fecit Dominus Deus cœlum et terram et omne virgultum agri? Pulchre ergo dictum et magna cum reverentia est **35** audiendum, quia cum de singulis operum Dei speciebus, narrans Scriptura dixerit: « Dixitque Deus: Fiat, » hoc vel illud, de homine solo narrat Deum dixisse: « Faciamus (*Gen. ii*). » De singulis vero diebus, sive dierum operibus nos latius alio in opere tractavimus, in quo nec illud diligentiam

nostram præterivit, quia septies Deus dixit : « Fiat, » et si non eodem verbo, tamen eodem modo usus dicendi quem *imperativum modum* appellant grammatici, et septies bonitati ejus opus suum complacuit, dicente Scriptura : « Et videt Deus quia bonum est (*Gen. i*), » quæ videlicet bonitas Dei non est aliud, quam septiformis Spiritus Dei. De homine autem non dixit : Fiat homo, sive producat terra hominem, sed « Faciamus hominem, » ait, ad deinceps ita scriptum est : « Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ (*Gen. ii*). » Nimirum ubi dicit : « Formavit de limo terræ, » quod est plasmare, locum sive causam præbuit admirationi nostræ, scientiamque suggestit humilitati nostræ, ut diceret : « Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me. » O igitur magnum spectaculum, grande miraculum! Putasne sancti angeli, qui jam fuerant conditi, sciebant quid tanto molimine plasmator Deus inciperet operari? Nimirum absconditum erat illi sacramentum, si verum loquitur Apostolus, imo qui in Apostolo loquitur Christus. Ait enim : « Mihi minimo omnium sanctorum data est gratia hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo qui omnia creavit, ut innotescat principibus et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei (*Ephes. iii*). » Solus plasmator ipse sciebat et in semetipso absconditum habeat tantummodo dignitatem futuri operis præsignans qualitate operationis, operaudo manibus suis.

CAPUT IV.

Quod manus aut pedes in Deo non sint, quemadmodum in nobis, sicut putaverunt hi qui pro rustica simplicitate dicti sunt humaniformii, et de eo quod scriptum est in Isaia : « Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera? »

Nec vero hoc dicimus aut opinamur quod manus aut pedes in Deo sint, quemadmodum in nobis, sicut putaverunt hi qui pro rustica simplicitate dicuntur humaniformii, sed pluralitate manuum, dum dicitur : « Manus tuæ fecerunt me, » pluralitas innuitur personarum, sicut et alibi pluralitate trium digitorum. Scriptum quippe est in Isaia : « Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera? » (*Isa. xl.*) Tribus enim digitis, id est, tribus personis unius veræ summæ Deitatis. Cum ergo dicit : « Quis appendit tribus digitis, » sapiens responsum expositulat ut dicas : Tu, Deus, appendisti. Quod cum responderis, placet illi ut quæras adhuc et dicas : Ubi? quomodo? qualem molem terræ? quos montes? quales appendi atque libravi colles? (*Psalm. cxlviii.*) Taliter percunetanti pulchrum est ut respondeas illi : Domine, si dicam, quia terram inanimatam et insensibilem, quam calcamus pedibus nostris, tu appendisti super nihilum, neque enim aliquibus sus-

A tentatur columnis, sed tu eam positione præcepti cui fundasti, ut stabilis sit, montes et colles (qui sunt terræ tumores) consistere jussisti : verum quidem dico, sed parum est ad gloriam et laudem Trinitatis, quam per tres digitos nobis insinuatam esse vis, cujus capax non est terra hæc inanimata et insensibilis. Plus ergo dicam; quia ubi vel quando dixisti : « Faciamus hominem, » et de limo terræ masculum et feminam creasti sive plasmasti, et benedixisti eis, dicens : « Crescite et multiplicamini (*Gen. i*); » ibi sive tunc « tribus digitis molem terræ » appendisti, « montesque in pondere, et colles in statera » librasti. Tunc illam terræ molem appendisti, quæ nimirum digna erat appensione trium digitorum tuorum, scilicet montem illum magnum, B qui secundum visionem Danielis implevit orbem terrarum (*Daniel. ii*). Et illos montes in pondere, atque illos colles in statera librasti, de quibus Apostolus dicit : « Nam quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse pri-mogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, hos et magnifica-vit (*Rom. viii*). » Verissime nihil horum in præscien-tia et prædestinatione desuit, quando dixisti : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, » et creasti masculum et feminam, et benedixisti dicens : « Crescite et multiplicamini. » Præsinitum habebas numerum multiplicitatis eorum, præcognitum habebas modum crementi, id est, meriti singulorum, et appendebas pondus meriti in libra sive statera justæ remunerationis. Quid autem illi, quos non tetigerunt hi tres digiti in ap-pensione ejusmodi, id est, quos non prædestinasti in hoc Verbo benedictionis : « Crescite et multipli-camini, » quorum superflua multiplicitas de peccato, vel propter peccatum venit te dicente ad mulierem : « Multiplicabo ærumnas tuas, et conceptus tuos (*Gen. iii*). » Si filii benedictionis quos nasci jussisti, dicendo : « Crescite et multiplicamini, » recte di-cuntur et sunt montes et colles tribus digitis appensi-sive librati, quid de illis protinus censem in eodem propheta Spiritus sanctus, quos vitiata caro protulit, aut profert ultra modum et multiplicati sunt super D numerum? « Ecce, inquit, gentes quasi stilla situlæ et quasi momentum stateræ reputatæ sunt; ecce insulæ, quasi pulvis exiguis. Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei (*Isa. xl*). » Quid rogo, vel quantum est stilla situlæ ad magnos montes? quid pulvis exiguis, qui levi vento auferitur ad colles stabiles, qui de loco suo nec per terræmotum, nec per tonitrua moventur? Sic omnes filii hujus sæculi qua-tumlibet alti videantur et magni sint in oculis suis, nihil sunt in comparatione filiorum benedictionis, qui, secundum propositum tuum, Trinitas Deus, « vocati sunt sancti (*Rom. iii*), » quos ante sæcula præscitos et prædestinatos, suis quemque tempo-ribus in nomine tuo vocasti, justificasti et magnifi-

casti, quorum magnitudo tunc clarissime apparebit. A quando constitutus dicetur eis : « Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi (*Matth. xxv.*). »

CAPUT V.

De eo quod ait Dominus Deus : « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum; » ad ipsum Adam : « Quia pulvis es, et in pulverem reverteris. »

Procedamus ulterius. Propositum quippe nobis est sanctæ Scripturæ agrum perambulare et quærere et demonstrare thesaurum sancti nominis hujus, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sic in agro isto absconditum, ut tamen inveniri posset ab his qui Deo divites esse volunt. « Ecce, inquit Deus, Adam factus est quasi unus ex nobis, sciens bonum et malum (*Gen. iii.*). » Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et vivat in æternum, **36** emisit eum Dominus Deus de paradiſo voluptatis, ut operaretur terram, de qua suniptus est. Et ad ipsum Adam dixit : « Quia pulvis es et in pulverem reverteris (*ibid.*). » Quodque uni dixit, nimirum omni generi humano dixit : Et concedit dictioni vel judicio, imo misericordissimæ providentiæ ejus, humilitas hominis, dum in psalmo dicit : « Mane sicut herba transeat, » subauditur homo sive natura humana, « mane floreat et transeat, vespere decidat, induret et arescat, quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus (*Psal. lxxxix.*). » Et est sensus : Dixi, ne avertas hominem in humilitatem, tamen non id oro ut homo statim ex quo natus est, fiat immortalis et impassibilis, sed potius concedo divinæ sententiæ, qua dixisti : « Quia pulvis es, et in pulverem reverteris, » scilicet, ut ipse apparet « sicut herba mane, » nimirum viridis et pulchra, « transeat, » id est, ad modum ipsius herbæ deficiat. hoc modo sive tali ordine. « Sicut herba mane, » ita homo in juventute positus floreat, id est vigeat, et postea ab ipso matutino flore juventutis transeat in vesperum senectutis, et in illo vespere positus decidat, id est, moriatur et post mortem induret, id est rigidum cadaver fiat. Et deinde arescat, id est, aridus pulvis existat. Recte et valde prudens concessio, quia videlicet non solummodo concedendum, verum etiam omnibus modis laudandum est prvidum sanctæ Trinitatis consilium, cuius est vox ista secundum pluralem numerum : « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, » sicut et illa de qua supra jam tractatum est : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Laudare vel satis considerare mens humana non sufficit ad altitudinem hujus divini consilii, quo beata Trinitas homini mortuo morte peccati, quæ mors animæ est, necessariam providit mortem corporis, præparatum habens apud se bonæ artis instrumentum, quo posset per mortem corporis mors animæ destrui.

CAPUT VI.

Exclamatio supra prophetie, qui post illud supra dictum : « Quis appendit tribus digitis molem teræ, » protinus subjunxit : « Quis adjuvit Spiritum Domini, aut quis consiliarius fuit et ostendit illi? »

Hic igitur exclamare libet cum propheta, qui cum dixisset : « Quis appendit tribus digitis molem teræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera, » cujus capituli supra meminimus, protinus subjunxit : « Quis adjuvit Spiritum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi? Cum quo iniit consilium, et instruxit eum, et docuit eum semitam justitiae, et eruditivit eum prudentia, et viam prudentiae ostendit illi? (*Isa. xl.*) » Exclamatio sive admiratio hæc, nimirum et si in aliis mirabilibus tuis, Deus, congrua est, maxime in isto, vel pro isto consilio tuo locum habet, quo sic bene consulisti humano generi, ut dices ironia quidem gravissima : « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, » quia videlicet sic serpens dixit : « Eritis sicut dei (*Gen. iii.*), » statimque subjungeres : « Nunc ergo, ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et comedat, et vivat in æternum (*ibid.*). » Hoc denique cum consilio locuta es, o beata Trinitas! Est enim consilium apud te; si non esset apud te consilium, non diceret propheta : « Domine, consilium tuum antiquum verum fiat, » et Psalmista dicat : « Consilium autem Domini in æternum manet (*Psal. xxxii.*). » Est ergo consilium apud te Deus in Spiritu sancto sicut et fortitudo; unde idem Spiritus sic dicitur Spiritus consilii, sicut et Spiritus fortitudinis (*Isai. xi.*). Viderit quid sentiat aliquis, ego in nullo magis admiror, in nullo magis amplector altitudinem consilii divini quam in isto dicto vel facto, quod dixit homini : « Pulvis es, et in pulverem reverteris (*Gen. iii.*), » et emisit eum, ne comederet de ligno vitæ et viveret in æternum. Audebo igitur circa illud consilium versari et respondere percunctionibus istis, quoniam et si verum Apostolus dicit : « Quis enim cognovit sensum Domini? » (*Rom. xi.*) et ut subaudias nullus, tamen idem alibi loquitur : « Nos autem sensum Christi habemus (*I Cor. xii.*). » Denique antequam consilium istud antiquum iniret Deus, nullus sensum ejus cognovit et nullus extrinsecus consiliarius ejus fuit, nunc autem postquam factum est, cognoverunt multi, et ut verbis utar ejusdem Apostoli, manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, creditum est mundo, assumptum est in gloria. Percunctabor igitur sicut percunctando ipse propheta percunctari nos docuit, et respondebo prout Christiana fides ad respondentum nos instruxit.

CAPUT VII.

Item de eadem exclamacione : Quis adjuvit Spiritum Domini? et de obedientia Filii, quod ipsa adjuverit Spiritum Domini.

Quis adjuvit Spiritum Domini? Laborabat enim Spiritus Domini. Denique si quis alias eum laborare

fecit, ut dicat ei : Laborare me fecisti in iniquitatibus tuis; si quis hominum contristavit eum, ut recte dicat Apostolus : « Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis (*Ephes.* iv), » maxiime Adam illum contristavit et laborare fecit in iniquitatibus suis, quibus omnem posteritatem suam antequam nasceretur involvit et prædamnavit. Quis in hujusmodi labore adjuvit Spiritum Domini, volentem supplantare auctorem peccati et reformare justitiam nascituris filiis benedictionis, ne periret benedictio qua benedicens dixerat : « Crescite et multiplicamini. » Quis, inquam, illum adjuvit : Vere nullus extrinsecus, sed sola intrinsecus sapientia Dei, obedientia Filii Dei. Puta ergo dixisse in illo consilio Spiritum Domini. Ecce homo, sive humanum genus cum sit mortuum secundum animam, si vita corporis vixerit in æternum, non erit quo recuperetur. Quid autem ad hæc sapientia Dei? Filius Dei? « Holocaustum, ait, pro peccato non postulasti, tunc dixi : Ecce venio (*Psalm.* viii). » Ego ego ex antiquis, antequam terra fieret, et dum hæc vel illa fierent, dum tecum essem cuncta componens, jamdudum pro delictis meis habebam esse cum filiis hominum (*Prov.* viii). » Sed ecce oportet ut omnes moriantur morte carnis filii hominum, quoniam morte animæ mortui sunt. Non ego subterfugiam propositum, et renuam esse cum filiis hominum. Imo in majore necessitate majorem confirmabo charitatem. Et « ecce venio, » taliter ut causa illorum siam « holocaustum et pro peccato. » Quis in hoc consiliarius fuit, et ostendit illi? Vere nullus extrinsecus, sed ipse Dei Filius spontaneam offerens obedientiam consiliarius fuit, imo est. Unde propheta loquitur : « Et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius (*Isa.* ix). » Cum quo iniit consilium et eum? Vere cum nullo extrinsecus, sed intrinsecus instruxit in abscondito Trinitatis rationabili diffinitum est decere eum, sicut Apostolus dicit : « Propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat (*Hebr.* ii), » jam per præscientiam et prædestinationem ante omnia sæcula auctorem salutis eorum per passionem consummari. Quid rogo ista consummatione decentius? quid ista rationabili **37** charitate pulchrius? Hæc est semita justitiae quam nullus extra docuit eum; hæc est scientia qua nullus erudit eum; hæc est via prudentiae quam nullus ostendit illi, sed ipse adinvenit. Vide ergo. Nisi præcautum fuisset ne sumeret homo etiam de ligno vitæ, et viveret in æternum, quales fierent vel fieri possent « deliciæ huic sapientiae Dei, esse cum filiis hominum? » (*Prov.* viii.) Si enim nec filii hominum, qui mortui erant secundum animam, secundum carnem morerentur, nec ipse Dei Filius dignatus esse cum filiis hominum, secundum carnem moretur, quid deliciosum illi aut quæ utilitas nobis, illum esse cum filiis hominum? Nulla, sicut enim granum frumenti cadens in terram, nisi mortuum fuerit ipsum solum manet (*Joan.* xii), ita nisi et nos omnes filii hominum secundum carnem moreremur,